Ecce cum alienigenarum orationes et de omnibus unde fiant exaudiri promittitur, et eos etiam Deum timere sicut et uos facitis, quis de eorum quoque salute desperet, cum scriptum sit:

Beatus uir, qui timet Dominum.

Et iterum:

Elementibus Deum nihil deest.

Denique Ieremiam uestrum, qui longe post institutionem circumcisionis et legalium sacramentorum extitit et omnino de semine Abarahae fuit, antequam nasceretur, sanctificatum esse scriptura commemorat Domino ad ipsum dicente:

Priusquam te formarem in utero, noui te; et antequam exires de uulua sanctificaui te.

Quomodo, quaeso, haec uobis ad sanctificationem uel salutem necessaria dicitis, sine quibus ille nondum etiam natus sanctificatus fuit? Aut quae illa eius sanctificatio tunc fuit, nisi forte per inspirationem Dei iam tunc etiam ipsum crederet atque amaret? Quae profecto duo quocumque insint, eum procul dubio iustum efficiunt, quaecumque illi exterius adhuc desint.

Quod si haec ante legem uel etiam nunc aliquibus ad salutem sufficiant, quid necesse fuit iugum legis addere et multiplicatis praeceptis transgressionem augere? Ubi enim non est lex, nec eius praeuaricatio accidere potest. Et tanto quisque ardentius quilibet concupiscit, quanto se amplius ab eo inhiberi et quasi uel quadam retrahi conspicit, iuxta illud poeticum:

Nitimur in uetitum semper, cupimusque negata.

Quod quidam etiam uestrum diligenter considerans et ex legis operibus neminem iustificari conuincens:

Lex enim, inquit, iram operatur; ubi enim non est lex, nec praeuaricatio.

Et insuper legem ipsam uestram non solum non auferre peccatum uerum etiam augere demonstrans adiecit post aliqua:

Lex autem subintravit, ut habundaret delictum.

et rursus:

Peccatum, inquit, non cognoui, nisi per legem; nam concupiscentiam nesciebam, nisi lex diceret: Non concupisces.

Occasione autem accepta peccatum per mandatum operatum est in me concupiscentiam. Sine lege enim peccatum mortuum erat.

Ego autem uiuebam sine lege aliquando; sed cum uenisset mandatum peccatum reuixit, ego autem mortuus sum; et inuentum est mihi mandatum, quod erat ad uitam, hoc esse ad mortem etc.

Quae quidem testimonia, etsi uos minime profiteri sciam, nullius tamen discreti hominis conscientiam ab his dissentire palam est. Quomodo uos peculiarem sibi populum lege data constituit, et qua ratione Israel primogenitum suum nominat, quem tanta sarcina sine causa grauat? Quis etiam uos a maledicto legis excusare possit, qui uestris exigenti uos peccatis, sicut ipsi profiteri terram promissionis amisistis, extra quam implere legem nullatenus ualetis? Quibus nec uestras permittitur iustitiarum exercere uindictas, nec licet ipsa celebrare sacrificia uel oblationes ad peccatorum purgationem institutas nec ipsa etiam diuinarum laudum persoluere cantica. Quod quidem et uos ipsi profiteri dicentes:

Quomodo cantabimus canticum Domini in terra aliena?

Ex quo tam opera legis quam uerba sicut et eius remunerationem constat amisisse, nec iam uos aut uxores uestras hostiis uel oblationibus amissis mundari posse uel Domino consecrari, sacerdotio pariter et templo priuatos, ut nec terrene dignitatis solatium habeatis, qui numquam a Domino nisi terrena postulastis, nec nisi in terrenis promissionem remunerationis ut dictum est accepistis.

IUDEUS: Multa continue obiecisti, quae non est facile recordari, ut singulis ordine respondeam. Prout tamen mihi occurrerint, respondere conabor.

Etsi concederemus nunc quoque more priorum sanctorum homines saluari posse sola naturali lege absque uidelicet circumcisione aut caeteris legis scripte carnalibus obseruantis, non tamen haec ideo superflue adiuncta esse concedendum est, sed plurimum utilitatis habere ad amplificandam uel tutius muniendam religionem et ad malitiam amplius reprimendam. Unde et ex his, quae ipse induxisti, nonnullas, accipe rationes. Quam diu fideles passim infidelibus permixti uixerunt, nec adhuc Dominus eis terram concesserat propriam, nulla legis obseruantia fuerunt ab eis diuisi, cum quibus uiuere cogebantur, ne uidelicet ipsa uitae dissimilitudo pareret inimicitias. Postquam autem Dominus Abraham de terra et de cognatione sua eduxit, ut ei et semini eius terram in hereditatem daret, per quam a gentibus segregarentur, corporalibus quoque legis operibus eos penitus separare decreuit, ut tanto minus fideles ab infidelibus corumpi possent quanto amplius ab ipsis tam loco quam corporibus disiungerentur. Unde bene Abrahae et semini eius facta huius terrae promissione, in qua sibi Dominus populum aggregaret et quasi ciuitatem propriam sibi constitueret, legem statim cepit instruere, secundum quam ibi essent uicturi a circumcisione inchoans. Sciebat quippe Dominus duram populi nostri ceruicem futuram et eum ad idolatriam quoque prauosque gentium mores facile inclinari, sicut re ipsa postea probatum est. Unde legalibus obseruantis quasi maceria quadam interpositis decreuit eorum ritus ita disiungere, ut nulla conuersationis uel familiaritatis coniungerentur societate, immo perpetuas hinc aduersum se conciperent inimicitias. Maximam uero inter homines familiaritatem copula matrimoniorum et communio mense contrahere solet. Unde ad haec maxime remouenda et circumcisionem instituit Dominus et delicorum ciborum nobis esum interdixit. Adeo namque circumcisionis signum gentibus abhominabile uidetur, ut, si nos eorum feminas affectaremus, nullatenus nobis in hoc ille consentiret, talis uidelicet membri detractionem pro summa turpitudine reputantes et sanctificationis diuinum signaculum tanquam idolatre detestantes. Aut si ille etiam nobis in hoc consensum praeberent, nos membrum illud ex hoc praecipue signo, quo pactum tantum cum Domino iniuimus ei sanctificatum, infidelium feminarum turpidini commiscere abhorreremus. Pro cuius quoque reuerentia signi Abraham seruum iuramento constringens eum femori suo manum supponere compulit, ut tanto amplius ille sibi a periurio prouideret, quanto ampliorem huius membri sanctificationem attenderet. Proinde et Dominus matrimonia gentium et maxime horum, quorum terram possessuri eramus, sepius nobis interdicens quodam loco ait:

Caue, ne unquam cum habitatoribus terrae illius iungas amicitias, quae tibi sint in ruinam, nec uxorem de filiabus eorum accipies filiis tuis, ne fornicari faciant filios tuos in deos suos.

Quod et Rebecca longe ante praevidens Iacob filium suum ex imperio Isaac patris sui Mesopotamiam ire compulit, ut ibi de genere suo uxorem acciperet, sicut scriptum est. Dixit quoque Rebecca ad Isaac:

Taedet me uitae meae propter filias Heth. Si acceperit Iacob uxorem de stirpe huius terrae, nolo uiuere. Vocauit itaque Isaac Iacob etc.

Unde, et si aliae cessent rationes, has in praesenti credo sufficere. Quod tamen circumcisionis seu legis meritum euacuare uel extenuare laboras ex ipsa scilicet auctoritate scripture, per ipsam credo refelli posse; si ea uidelicet, quae de serie scripture furatus esse reticendo uideris, diligenter attendas, quae tibi, credo, nocitura uidebas. Cum enim pactum, quod per circumcisionem cum Domino initur, ipse institueret, dixit Abrahae:

Statuam pactum meum inter me et te et semen tuum post te in generationibus suis federe sempiterno, ut sim Deus tuus et seminis tui post te.

Cum enim federe sempiterno ait "ut sim Deus tuus et seminis tui", patenter edocet nos ex circumcisione Deo perenniter esse federandos, et per hoc nos eum promereri Deum, ut nec in hac uita, scilicet nec in futura disiungamur ab ipso. Quod etiam ipse repetens, ut magis memoriae commendet, adiecit:

Eritque pactum meum in carne uestra in fedus aeternum, ut quemadmodum scilicet circumcisio in carne semel facta aboleri iam non potest sic neque nos a Deo ulterius disiungi, qui nos specialiter confortans ait: "Eritis mihi in populum et ego ero uobis in Deum."

Unde et Deum specialiter Hebraeorum, non tantum Deum Abraham, Isaac et Iacob se ipse nominat. In tantum uero ex circumcisione Deus Abrahae siue filiorum eius fieri innuitur, qui ante circumcisionem nec horum nec hominum Deus sit appellatus. Congruum autem federis signum inter se et nos circumcisionem instituit, ut qui illo membro scilicet generantur, quod specialiter post susceptae circumcisionis obedientiam consecratur, ex ipso quoque suae generationis instrumento se sanctificare Domino admoneantur, ut sic uidelicet interius a uitiis circumcidantur in corde, sicut iam exterius circumcisi sunt in carne; et a praecedente sua Caldeorum infidelium origine ita moribus se amputent, sicut primam illius membri partem a se remouerunt, non tam ab eis cum Abraham corpore quam mente egredientes, sicut et Daudid commemorat fidelem animam inuitans sic: